¹¹⁴ « *Socrati cum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent, Aeschines pauper auditor : “nihil, inquit, dignum te quod dare tibi possim inuenio, et hoc uno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod unum habeo, me ipsum. Hoc munus rogo qualecunque est, boni consulas, cogitesque alios, cum multum tibi darent, plus sibi reliquisset [...]”*. *Vicit Aeschines hoc munere Alcibiadis parem diuitiis animum, et omnem iuuenum opulentorum munificentiam [...]. Videtur mihi dixisse : “Nihil egisti, fortuna, quod me pauperem esse uoluisti ; expediam nihilominus dignum huic uiro munus et quia de tuo non possum, de meo dabo !* », SÈNÈQUE, *Des bienfaits* I, 8-9, t. I, Paris, Les Belles Lettres [CUF 36], 1926¹, 1972, p. 14-15.

¹¹⁵ « Et quelques-unes de nos œuvres sont bonnes, par un don de toi il est vrai, mais non pas éternelles – *et sunt quaedam bona opera nostra ex munere quidem tuo, sed non sempiterna [...]* », *conf.* XIII, 38, 53, 14, p. 522 ; nous modifions la traduction.

¹¹⁶ « [...] l’amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par l’Esprit Saint qui nous a été donné », Rm 5, 5 (traduction TOB) ; Ce verset est cité à trois reprises dans les *Confessions* (IV, 4, 7 ; XIII, 7, 8 ; XIII, 31, 46).

¹¹⁷ Cf. 1 Jn 4, 19 ; « *Non enim habet homo unde Deum diligat, nisi ex Deo. Propter quo paulo post [Iohannus] dicit : “nos diligamus eum quia ipse prior dilexit nos”* », *trin.* XV, 17, 31, 16, p. 510 ; nous soulignons.

¹¹⁸ « À ceci nous avons connu l’Amour : celui-là a donné sa vie pour nous. Et nous devons, nous aussi, donner notre vie pour nos frères. Si quelqu’un, jouissant des biens de ce monde, voit son frère dans la nécessité et lui ferme ses entrailles, comment l’amour de Dieu demeurerait-il en lui ? Petits enfants, n’aimons ni de mots ni de langue, mais en actes et en vérité », 1 Jn 3, 16-18 (traduction BJ).

procède de Dieu, une fois donné à l'homme, l'embrase d'amour pour Dieu et pour le prochain, étant lui-même amour¹¹⁹ ».

1. 3. 3. « *Da mihi te, Deus meus, redde mihi te* »

Dans cette troisième formule, nous rencontrons le motif du don redoublé : « donne-toi à moi, mon Dieu, redonne-toi à moi ». Augustin adresse à Dieu une prière qui pourrait être la source de toutes les autres, surtout si on la rapproche de ce passage du commentaire sur le psaume 39 :

« Que le Seigneur ton Dieu soit ton espérance ; n'espère rien d'autre du Seigneur ton Dieu, mais que le Seigneur ton Dieu soit lui-même ton espérance. Car beaucoup espèrent de Dieu de l'argent, beaucoup espèrent de Dieu des honneurs précaires et périssables, ils espèrent de Dieu autre chose que Dieu lui-même ; *mais toi, demande ton Dieu lui-même*¹²⁰ ».

Au fond, « *Da mihi te* » constitue le déploiement de la prière « *Da quod amo* ». Si l'on se reporte, au livre X, à l'interrogation « Qu'est-ce que j'aime quand je t'aime ? », point de départ d'une méditation spirituelle explorant l'amour d'Augustin envers Dieu selon les cinq sens, il apparaît, en effet, que l'objet de la demande « *Da quod amo* » est bien ce Dieu personnel à qui Augustin confesse son amour :

« Et pourtant, j'aime une certaine lumière, une certaine voix et un certain parfum, un certain aliment et une certaine étreinte lorsque j'aime mon Dieu : lumière, voix, parfum, aliment, étreinte de l'homme intérieur qui en moi est présent, où brille pour mon âme ce que le lieu n'enferme pas, où résonne pour elle ce que le temps ne vole pas, où s'exhale un parfum que le vent ne dissipe pas, où se savoure un mets que la voracité ne réduit pas, où se noue une étreinte que la satiété ne desserre pas. Oui, voilà ce que j'aime lorsque j'aime mon Dieu¹²¹ ».

1. 3. 4. Proximité et écart entre la demande d'offrande et le vœu romain

Au terme de cette exploration des signes du don, nous aimerions ouvrir une piste de réflexion à partir des liens entre la formule classique de la religion romaine, « *Do ut des* », et celle des *Confessions*, « *Da quod offeram tibi* ». John Scheid a, en effet, montré que, si la prière d'offrande romaine relevait bien du principe « *Do ut des* », la prière de *nuncupatio*

¹¹⁹ *ibid.*

¹²⁰ « *Sit Dominus Deus tuus spes tua : non aliud aliquid a Domino Deo tuo speres, sed ipse Dominus tuus sit spes tua. Namque multi de Deo sperant pecuniam, multi de Deo sperant honores caducos et perituros, aliud quodlibet a Deo praeter ipsum Deum : sed tu ipsum Deum tuum pete* », en. ps. 39, 7, BA 59/A, p. 233 ; nous soulignons.

¹²¹ « *Et tamen amo quamdam lucem et quamdam uocem et quemdam odorem et quemdam cibum et quemdam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, uocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae quod non capit locus, et ubi sonat quod non rapit tempus, et ubi olet quod non spargit flatus, et ubi sapit quod non minuit edacitas, et ubi haeret quod non diuellit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo* », conf. X, 6, 8, Œuvres I, p. 986-987 ; nous modifions la traduction.

d'un vœu ressortissait, elle, à une formule, « *Da ut dem*¹²² », non sans rapport avec celles que nous avons étudiées dans ce chapitre. Elle présente, en particulier, deux points de proximité grammaticale avec la formule « *Da quod offeram tibi* » : toutes deux comportent le verbe *dare* à l'impératif présent (deuxième personne du singulier), suivi d'une proposition subordonnée dont le verbe, *dare* ou *offerre*, est au subjonctif présent (première personne du singulier). Il serait donc tentant, en première intention, de considérer « *Da quod offeram tibi* » en lien avec le vœu romain – une des formes de la prière romaine qui a, avec le *carmen* et l'hymne, particulièrement intéressé la recherche récente¹²³. La présence d'un verbe exprimant la prière et le temps auquel il est conjugué sont, en effet, deux questions importantes dans l'étude du vœu, de l'hymne ou du *carmen*. Comme le souligne Charles Guittard, « la présence d'un verbe signifiant “prier” n'est pas indispensable » :